
 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale per la Finanza Locale 

IL DIRETTORE CENTRALE  

Integrazione dell’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali,  
in vigore dal 1° gennaio 2022 

 
 

Visto l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale 

prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo 

alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i revisori dei conti degli 

enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 

essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei 

revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli 

iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

Visto il decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23, Regolamento 

adottato in attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “Istituzione 

dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo 

di revisione economico-finanziario”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20 

marzo 2012, n. 67; 

Preso atto che con proprio decreto del 22 dicembre 2021, è stato formato 

l’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, con efficacia dal 1° gennaio 2022, 

riferito agli enti locali delle regioni a statuto ordinario; 

Atteso che nell’avviso, approvato con decreto ministeriale del 22 ottobre 2021, 

è stata prevista, tra l’altro, la possibilità per gli iscritti di richiedere eventuali 

successive variazioni, fermo restando il possesso dei requisiti già dichiarati; 

Considerato che il punto 4 del suddetto decreto ministeriale del 22 dicembre 

2021, ha previsto che nel corso dell’anno 2022 vengono effettuati gli ulteriori 

controlli, anche a campione, a norma delle disposizioni di cui agli articoli 71 e 

seguenti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 

445, sulla veridicità delle dichiarazioni contenute nelle domande di iscrizione in 

ordine al possesso dei prescritti requisiti; 

Atteso che sono iniziati, tra l’altro, i controlli relativi al requisito dell’anzianità 

di iscrizione al Registro dei revisori legali e all’Ordine dei dottori commercialisti 

e degli esperti contabili; 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale per la Finanza Locale 

Viste le discordanze, rilevate dall’incrocio delle banche dati ministeriali con 

quelle degli Albi professionali, relative al predetto requisito di anzianità di 

iscrizione, che possono essere rettificate d’ufficio in quanto attinenti a errori 

formali;  

Viste le richieste di variazione dei dati anagrafici dichiarati, delle province in cui 

essere sorteggiati e delle fasce scelte in sede di iscrizione o mantenimento 

nell’Elenco, pervenute da parte di alcuni iscritti all’Elenco in vigore dal 1° 

gennaio 2022; 

Considerato che dette richieste possono essere accolte in quanto non incidono 

sui requisiti dichiarati e posseduti alla data di presentazione della domanda; 

Considerato che, con successive verifiche, è stata accertata la validità di alcune 

domande di iscrizione presentate nei termini previsti; 

Vista la comunicazione del decesso di un iscritto; 

Considerato che le predette variazioni comportano una modifica dell’Elenco dei 

revisori dei conti degli enti locali in vigore dal 1 gennaio 2022; 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

L’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, in vigore dal 1° gennaio 2022, è 

modificato, sulla base di quanto indicato nell’allegato A al presente 

provvedimento, dalla data di pubblicità legale di cui al successivo articolo 2. 

 

Articolo 2 
 

L’Elenco dei revisori degli enti locali, con le modifiche di cui all’articolo 1, viene 

reso pubblico, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, sulle 

pagine del sito internet del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali, con effetti di pubblicità legale. 

 

Antonio Colaianni 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

 

ALLEGATO A 

Cognome e 

Nome 

Luogo 

Nascita 
Data nascita 

Comune di 

Residenza 

Numero 

ODCEC 

Data 

Iscr.ODCEC 

Numero 

Reg.Rev. 

Data 

Iscr.Reg.Rev. 
Fasce 

BOZZO 
FEDERICA 

BARI 13/10/1975 BARI 461 05/02/2007 149488 11/03/2008 1 

BUSCONI 

ROBERTA 
PIACENZA 11/05/1963 MILANO 145/A 01/02/1991 8931 01/04/1995 2 3 

CAROLINI 
FABIO 

ROMA 08/04/1962 ROMA AA3745 04/06/1997 66128 01/08/1995 1 2 3 

CARRER PAOLA VENEZIA 26/01/1958 VENEZIA - - 112980 18/02/2000 1 2 3 

CASAGRANDE 

CLAUDIA 
JESI 27/10/1966 MONSANO 580/A 13/02/2004 135216 01/02/2005 1 2 3 

CECCOLI 
PAOLO 

NAPOLI 18/10/1969 
ZELO 

SURRIGONE 
- - 130389 17/10/2003 1 

CHIANESE 

GIUSEPPE 
NAPOLI 19/03/1967 CARDITO 284/A 01/12/1992 95024 15/10/1999 2 3 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

 

Cognome e 
Nome 

Luogo 
Nascita 

Data nascita 
Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data 
Iscr.ODCEC 

Numero 
Reg.Rev. 

Data 
Iscr.Reg.Rev. 

Fasce 

CIMINI 

LOREDANA 

ENTE NON 

CODIFICATO 
09/09/1963 

ALBA 

ADRIATICA 
- - 84244 27/07/1999 1 

COSSIGA 

CARMINE 
POZZUOLI 09/06/1957 POZZUOLI 4177 27/07/2004 16348 12/04/1995 1 2 3 

COSTETTI 
DANILO 

CASTELNOVO 
NE' MONTI 

28/10/1959 
CASTELNOVO 

NE' MONTI 
363/A 03/06/1996 75526 26/05/1999 1 2 3 

CRAMAROSSA 

GIUSEPPE 
BITETTO 19/10/1956 BITETTO 242 23/02/1979 16610 21/04/1995 

1 2 3 

 

CUCCO 
VINCENZO 

CASERTA 24/05/1966 MODENA 1468/A 16/01/1992 62935 15/04/1995 1 2 

DE 
CRISTOFARO 

GIOVANNI 

AVELLINO 30/05/1968 CALVI 1133/A 23/10/2007 149534 11/03/2008 1 2 

MEMOLI 
CARMINE 

CAVA DE' 
TIRRENI 

11/08/1964 
CAVA DE' 
TIRRENI 

882/A 07/07/1995 108943 25/11/1999 1 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

 

Cognome e 
Nome 

Luogo 
Nascita 

Data nascita 
Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data 
Iscr.ODCEC 

Numero 
Reg.Rev. 

Data 
Iscr.Reg.Rev. 

Fasce 

MERCATANTE 

MARIA 
TROPEA 01/02/1984 IONADI 328 20/05/2016 177232 22/07/2016 1 

PAPAIANNI 

LUCIA 
CIRO' MARINA 02/08/1974 

PATERNO 

CALABRO 
- - 148479 06/11/2007 1 2 

RANALDO 
VINCENZO 

GINOSA 16/02/1963 TRIGGIANO - - 89427 15/10/1999 1 2 3 

RANDONE 

SUSANNA 
PIETRASANTA 05/08/1978 BUGGIANO - - 157055 23/10/2009 1 

ROMEO 
IOLANDA 

EBOLI 24/01/1975 CAMPAGNA - - 153277 25/11/2008 1 2 

SALVATO 

MARCO 
FOGGIA 12/09/1967 BRANDIZZO 3037 21/07/2006 136662 22/04/2005 1 2 3 

TERRANA 

DARIO 
GIOACCHINO 

PALERMO 25/03/1985 TORINO - - 177320 22/07/2016 1 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

 

Cognome e 
Nome 

Luogo 
Nascita 

Data nascita 
Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data 
Iscr.ODCEC 

Numero 
Reg.Rev. 

Data 
Iscr.Reg.Rev. 

Fasce 

TRINCHERO 

LIVIA 
CHIERI 13/10/1975 

ALMENNO SAN 

BARTOLOMEO 
- - 174928 19/05/2015 1 

TRIVELLINI 

ROBERTO 
NAPOLI 26/05/1940 NAPOLI - - 58762 12/04/1995 2 3 

DI DIEGO 

UMBERTO 
ATESSA 20/08/1953 ATESSA CANCELLATO PER DECESSO 

 


